
Hospic sv. Lukáše

Odlehčovací 
služba



Veřejný závazek
Hospic sv. Lukáše – je zdravotně-sociální služba. Posláním 
Hospice sv. Lukáše je poskytování standardní odlehčovací 
služby a zvláštní formy odlehčovací služby jako nezbytné 
sociální složky hospicové zdravotní péče. 
Posláním standardní odlehčovací služby (dále jen „odlehčovací 
služba“) je poskytována osobám, které z důvodů snížené 
soběstačnosti nejsou schopny zajišťovat své životní potřeby 
ve vlastním prostředí. Služba je také podporou pečujícím 
osobám. Na předem stanovenou dobu poskytneme důstojnou 
pomoc a péči jejich blízkým v našem pobytovém zařízení. 
Tím je pečujícím osobám umožněn nezbytný odpočinek nebo 
potřebný čas na vyřízení vlastních záležitostí.
Posláním zvláštní formy odlehčovací služby (dále jen „hospicová 
péče“) je poskytována lidem v terminálním stádiu života, 
kterým je současně poskytována zdravotní hospicová péče.
Cíle: 

 udržet stávající míru soběstačnosti, samostatnosti 
a schopnosti rozhodování klienta v jeho každodenních 
zvyklostech, pokud to jeho zdravotní stav dovolí,

 vytvářet podmínky blízké přirozenému prostředí klienta 
a umožnit mu, pokud je to možné, přirozený sociální 
kontakt s rodinou a jeho blízkými,

 u odlehčovací služby umožnit pečující rodině nezbytný 
odpočinek a čas na vyřízení osobních záležitostí,

 u klientů hospicové péče naplňovat Standardy hospicové 
paliativní péče. Především usilovat o to, aby klient netrpěl 
nesnesitelnou bolestí, nebyl v posledních chvílích života 
sám, měl nabídnutou péči psychologa, pastoračního 
pracovníka, podporovat rodinu a blízké osoby 
nemocného.



Cílovou skupinou odlehčovací služby: 6 lůžek je určeno 
lidem ve věku od 18 let, kteří jsou ve stabilizovaném 
zdravotním stavu, ale s ohledem na svůj věk, zdr. postižení 
či jiné důvody nejsou schopni si zajistit své životní potřeby. 
O tyto lidi pečuje v domácím prostředí rodina nebo blízká 
osoba, která potřebuje čas k odpočinku, vyřízení osobních 
záležitostí. Doba pobytu je max. 2 měsíce.
hospicové péče: 30 lůžek je určeno pro lidi ve věku od 18 let, kteří 
z důvodu nevyléčitelné nemoci, v závěrečné fázi života, mají 
sníženou soběstačnost a nemohou setrvat v domácím prostředí.

Co děláme
Služby poskytované v odlehčovací službě: základní sociální 
poradenství, poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy, 
pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu, pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu, zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím, sociálně terapeutické činnosti, aktivizační 
činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů 
a při obstarávání osobních záležitostí, duchovní služby.

Jak to děláme – zásady služby
 individuální přístup a svobodné rozhodování,
 samostatnost (vlastní iniciativa uživatele),
 partnerství (rovnocenný vztah, práva uživatele),
 nebýt sám (blízcí jsou součástí života a péče o klienta),
 týmovost (profesionální a informačně propojený tým),
 princip křesťanských zásad (víra v dobro života, 
a člověka, naděje a perspektiva v obtížné situaci).



Projekt je realizován s finanční podporou statutárního 
města Ostravy a Moravskoslezského kraje.

„I pečující si potřebuje 
odpočinout…“

Kontakt
Charita Ostrava 
Hospic sv. Lukáše – odlehčovací služba 
Charvátská 785/8, 700 30 Ostrava-Jih, Výškovice

telefon: 599 508 505
e-mail: lukas@ostrava.charita.cz
telefon – sociální pracovníci: 733 676 641 
e-mail soc. pracovníci: lukas.socialni@ostrava.charita.cz

vedoucí střediska: Bc. Renata Dercz – SM. Klára 
telefon – vedoucí střediska: 732 178 501

web: www.ostrava.charita.cz

Finanční podpora
KB Ostrava, č. ú. 19-6352520277/0100, VS 11130

Podpořte Hospic sv. Lukáše zasláním  
DMS HOSPICLUKAS 30 (nebo 60, 90, 190)  
na číslo 87 777.
Cena jedné SMS je 30, 60, 90 nebo 190 Kč,  
z Vaší pomoci obdrží vybraný projekt 29,29, 59, 89 
nebo 189 Kč.  
Vícena: www.darcovskasms.cz


